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Stort engasjement for nærskogene
Av Helga Gunnarsdóttir

I en fersk undersøkelse utført av Opinion 
for WWF, svarer over 70 prosent at de er 
bekymret for tap av natur og mener norske 
politikere må gjøre mer for å stanse klima-
endringer og naturtap. Over 80 prosent av 
de spurte mener at Norge bør verne 30 pro-
sent av naturen på land og til havs, noe som 
er ett av målene i Naturavtalen som Norge 
har sluttet seg til. Også restaurering av natur 
får støtte fra et meget klart flertall. 71 pro-
sent av de spurte mener at 30 prosent av 
ødelagt norsk natur bør gjenopprettes, også 
det et mål i Naturavtalen.

Naturavtalen legger opp til at alle land skal 
legge frem oppdaterte handlingsplaner for 
naturmangfold. De skal beskrive hvordan 
landene skal bidra til å gjennomføre de glo-
bale målene. Svarene i WWFs undersøkelse 
gir tydelige signaler til regjeringen, som 
denne høsten skal legge Naturmeldingen 
fram for Stortinget. Det blir spennende å 
lese den og ikke minst følge med på behand-
lingen i Stortinget.

Jeg kan skrive under på at det ofte har vært 
vanskelig å være den som gir naturen en stem-
me. Det er også et paradoks at det legges 
ned et enormt gratis og frivillig arbeid fra 
enkeltpersoner, lag og foreninger for å verne 
naturen vår, mens de som ødelegger naturen 
ofte tjener godt på det. Er denne undersøk-
elsen et tegn på at befolkningen har våknet 

og forstår naturens verdi og hva vi mister? 
Jeg håper det! De siste årene har vi i ØV 
i hvert fall merket at det gradvis har blitt noe 
lettere å forsvare Østmarka mot veibygging 
og andre inngrep, og at engasjementet for å 
bevare Marka vår har økt i styrke. Snart ett 
år etter at Østmarka nasjonalpark ble opp-
rettet er den blitt allemannseie og motstan-
den er så å si borte. De fleste ser nå ut til å 
ta det som en selvfølge at deler av Østmarka 
er vernet mot hogst og inngrep til evig tid. 
Og som den største selvfølge og med stolt-
het, tar statsråd Andreas Bjelland Eriksen 
sine utenlandske kollegaer med på tur til 
Sandbakken for å vise at det går an å verne 
skog, selv rett ved hovedstaden. 

Men som en grell kontrast til nasjonalpar-
ken står resten av Østmarka. Fortsatt hogges 
naturskogene i den delen av Østmarka som 
ikke er vernet, ned for fote – særlig i Løren-
skog og Rælingen, men nå er det også Oslos 
tur. Nå som grensene for Østmarka nasjo-
nalpark og friluftslivsområde er satt, ser nem-
lig Bymiljøetaten (BYM) sitt snitt til å star-
te hogsten i nærskogene som ligger utenfor 
verneområdene. Men BYM møter stort  lokalt 
engasjement for å bevare nærskogen. Flere 
områder i randsonen skal hogges, og det er 
særlig hogsten i nærskogen på Haugerud og 
Trosterud vest for Lutvann som har vekket 
harme blant beboerne. 
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I et område som brukes enormt mye hver 
dag hele året igjennom, skal det hogges mel-
lom 30 og 60 prosent av skogen. Vi snakker 
ikke om flatehogst, men stedvis ganske in-
tensiv plukkhogst som vil endre området 
totalt. Skogen er variert og opplevelsesrik 
med både partier med furu og gran, og i 
ØVs høringsuttalelse i januar konkluderer 
vi: «Av hensyn til natur, klima, klimatilpas-
ning og folkehelse ved rekreasjon og frilufts-
liv for befolkningen, bør kommunen avstå 
fra skogbehandling i området «Larsbråten». 
Dette skogområdet inngår i et større om-
råde og bidrar til variasjon i skogbildet med 
ulike treslag som følge av landskapet, topo-
grafien og økologien i området. Ved å fjerne 
gran og åpne opp for å framelske furu, vil 
skogbildet og økologien endres og vi kan 
ikke se hvilken positiv betydning dette har 
for skogen verken som natur, for viltet eller 
for bruken av området til friluftsliv.»

Det er dannet en lokal aksjonsgruppe som 
har skrevet leserinnlegg og brev til byråden, 

og i disse dager deles det ut ferske løpesedler 
om den planlagte hogsten. De er finansiert 
via innsamling på Spleis. BYM har etter an-
modning fra ØV invitert beboerne og andre 
berørte til befaring 26. august.

I denne saken har nok BYM verken forstått 
tidsånden eller beboernes kjærlighet til nær-
skogen. Men det som kanskje er mest pinlig 
er at de argumenterer med at hogsten skal 
gjennomføres for å gjøre skogen mer venn-
lig for friluftslivet, mens resultatet i realite-
ten vil bli det motsatte. Det blir mer og mer 
tydelig at hogsten skal gjennomføres av øko-
nomiske hensyn ved at Oslo kommune skal 
tjene penger på salg av tømmer, samtidig 
som BYM prøver å forsvare planene med 
det grønne skiftet. Til det har jeg bare én 
anbefaling: Vi trenger ikke denne hogsten. 
Verdien av turene i nærskogen for befolk-
ningen og dermed også for folkehelsen er 
det mangedobbelte av verdien av tømmeret 
BYM vil ta ut vest for Lutvann.  La derfor 
nærskogen leve!

Marie Skyer fra aksjonsgruppa Bevar nærskogen på Haugerud/ Trosterud med løpeseddelen som skal 
deles ut i nærområdet. Foto: Espen Bratlie.
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Mottok Oslos miljøpris 
for arbeidet med  
nasjonalparken
Tekst og foto: Torbjørn Andersen

Østmarkas Venner (ØV) mottok Oslo kommunes miljøpris som «Årets frivillige 
organisasjon» i 2024. Prisen ble delt ut 14. juni under en høytidelig seremoni i 
Rådhuset i Oslo.

Østmarkas Venner ble hedret med Oslo kommunes miljøpris. 
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Det var god stemning i Oslo rådhus da mil-
jøbyråd Marit Vea delte ut Oslo kommunes 
miljøpris. Den skal stimulere til og belønne 
nytenking og innsats i miljøarbeidet, og skal 
gå til noen som ved sin innsats for miljøet 
i Oslo er et godt eksempel for andre.

Oslos miljøpris deles ut til én innbygger, én 
frivillig organisasjon og ett selskap. I år fikk 
Østmarkas Venner prisen som «Årets frivil-
lige organisasjon», Arild Eriksen som «Årets 
grønne innbygger og Whee! som «Årets grøn-
ne selskap».

– Uten den iherdige innsatsen til Østmarkas 
Venner er det tvilsomt om nasjonalparken 
hadde blitt til virkelighet, sier byråd for miljø 
og samferdsel, Marit Vea.

– Fantastisk hyggelig
Det er Oslos egne innbyggere som nomine-
rer kandidater. Vinnerne kåres av en fagjury. 
ØV fikk prisen for blant annet langvarig 
kamp for naturen og arbeidet med nasjo-
nalparken.

Juryens hovedbegrunnelse er som følger: 
«Østmarkas Venner både initierte prosessen 
og har i mer enn ett tiår lagt ned utallige 
arbeidstimer for etablering av Østmarka na-
sjonalpark. Nasjonalparken vil ha stor be-
tydning for bevaring av unik natur og kul-
turminner og vil være et viktig rekreasjons-
sted for kommende generasjoner av Oslo-
beboere.»

Styreleder Helga Gunnarsdóttir i ØV var 
begeistret over utdelingen da vi snakket med 
henne på telefonen fra Island der hun var 
på ferie.

– Det er en fantastisk hyggelig anerkjennel-
se å få fra Oslo kommune. Det at denne 
anerkjennelsen kommer fra byråd Marit Vea 
er ekstra hyggelig. Dette siden hun var by-
rådssekretær for byråd Ola Elvestuen da vi 
lanserte forslaget om nasjonalparken for ham 
for 12 år siden. Hun har også fulgt med på 
saken og støttet opp om saken i alle disse 
årene, sier Helga Gunnarsdóttir.

Roses for nasjonalparkarbeidet
I begrunnelsen for prisen som ble lest opp 
av miljøbyråd Marit Vea heter det blant 
annet følgende:

«At det virkelig nytter å engasjere seg for 
miljøet er årets prisvinner, Østmarkas Ven-
ner, sannelig et bevis på. ØV har siden 1966 
jobbet for å bevare Østmarka som natur- og 
friluftslivsområde og sikre viktige kulturmin-
ner for kommende generasjoner.

Representanter fra de tre vinnerne sammen med 
miljøbyråd Marit Vea.
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Dette gjøres gjennom informasjon, dugna-
der og påvirkningsarbeid. Foreningen er par-
tipolitisk uavhengig og åpen for alle natur- 
og friluftslivsinteresserte personer, organi-
sasjoner og bedrifter.»

ØV roses spesielt for innsatsen med nasjo-
nalparken i begrunnelsen.

«Med økende innflytting til Oslo og kom-
munene rundt blir Østmarka stadig mer ver-
difull som område for rekreasjon og frilufts-
liv. En nasjonalpark i Østmarka er derfor en 
fantastisk gave til naturen og til framtidas 
generasjoner. Uten den iherdige innsatsen 
til Østmarkas Venner er det tvilsomt om 
nasjonalparken hadde blitt til virkelighet.

Tusen takk for at dere i 2012 tok initiativ til, 
og siden har vært pådriver for, etableringen 
av Østmarka nasjonalpark! Det er ingen tvil 
om at nasjonalparken vil ha stor betydning 
for bevaring av unik natur og kulturminner, 
samt at det vil være et viktig rekreasjonssted 
for kommende generasjoner av Oslobe-
boere.»

Styrets nestleder holdt takketalen
I Helga Gunnarsdóttir sitt fravær var det 
Øyvind Pettersen, nestleder i ØV, som mot-
tok prisen og holdt takketalen. I takketalen 
sa han blant annet:

«Som nevnt i juryens begrunnelse, har for-
eningen arbeidet for å bevare Østmarka som 
natur- og friluftslivsområde i snart 60 år. 

Fire av Østmarkas Venners æresmedlemmer som har vært sentrale i nasjonalparkarbeidet. Fra venstre 
Øyvind Pettersen, Bjarne Røsjø, Johan G. Ellingsen og Sigmund Hågvar. 
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Omfattende hogst og planer om boligbyg-
ging fikk mange til å innse at det var nød-
vendig å handle for at natur- og opplevel-
sesverdiene i Østmarka ikke skulle forsvin-
ne. Det var bakgrunnen for at foreningen 
ble stiftet i 1966. Jeg tør påstå at uten denne 
innsatsen, hadde Østmarka vært mindre og 
langt fattigere på verdier i dag.

Det har unektelig vært en lang og hard kamp 
i motvind fra alle kanter. Enten det har dreid 
seg om flatehogster i gammelskog, veibyg-
ging, tunnelbygging eller andre tekniske inn-
grep. Der mange av oss ser uvurderlige natur- 
og opplevelsesverdier – som også har stor 
betydning for folkehelsen, er det dessverre 
altfor mange som kun ser økonomiske ver-
dier. Men av og til har vi opplevd å få lønn 

for strevet. I første rekke opprettelsen av de 
to naturreservatene og Hauktjern og Spin-
neren friluftslivsområder, noe som bidro til 
å sikre noen av de mest verdifulle områdene 
mot hogst og andre inngrep.

Motgrep mot bit-for-bit utbygging 
Det er umulig å snakke om nasjonalparken 
uten å nevne nylig avdøde Sverre M. Fjel-
stad. Pettersen trakk fram Fjelstad og hvor-
dan ideen ble lansert i talen.

«Juryen legger særlig vekt på foreningens inn-
sats for å få etablert en nasjonalpark. Tanken 
om Østmarka nasjonalpark er ikke ny. Sver-
re M. Fjelstads læremester, eneboeren Kor-
pås Olsen, inspirerte tenåreningen Fjelstad 
til å skrive stilen «Østmarka nasjonalpark».

Øyvind Pettersen holdt en flott og god takketale. Til høyre miljøbyråd Marit Vea.
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Nå tar vi den
Nå tar vi den!
Nå tar vi Østmarka
fra alle dem
som pirker og hogger,
som graver og grøfter.

Vi tar den fra alle
som bit for bit
spiser Østmarka opp.

Nå slår vi ring 
om Østmarkas kjerne,
og løfter den inn
i en trygg fremtid.

Som nasjonalpark.

Sigmund Hågvar

Da foreningen startet prosessen i 2011, var 
det imidlertid i erkjennelsen av at arbeidet 
for å bevare Østmarkas store kvaliteter bar 
preg av en defensiv og bit-for-bit-kamp der 
helhetsbildet kunne bli borte. Dessuten 
hadde vi erfart at markaloven av 2009 ikke 
ga tilstrekkelig beskyttelse, blant annet til-
lot den at skogbruket kunne fortsette som 
før. Nå var tiden inne for å ta et skikkelig 
stort mot-grep!

Dermed grodde det fram en tanke i styret 
om en nasjonalpark i Østmarkas indre deler; 
det villmarkspregete, stort sett veiløse skogs-
landskapet vest og sør for Østmarka natur-
reservat. Dette ville også fylle en mangel i 
nasjonalparksystemet ved å representere la-
vereliggende skog i Sørøst-Norge.», sa Øy-
vind Pettersen.

Takker medlemmene for støtten
Styreleder Helga Gunnarsdóttir håper pri-
sen inspirerer andre som kjemper for vern 
av naturen.

– Jeg håper denne prisen blir til inspirasjon 
for andre foreninger og enkeltpersoner som 
kjemper for å bevare naturen. Men det er 
også et paradoks at det må legges ned et om-
fattende gratis og frivillig arbeid for å verne 
naturen vår, mens de som ødelegger naturen 
tjener penger på det, sier Gunnarsdóttir

Hun takker alle dem som er medlemmer av 
ØV.

– Østmarkas Venner får minimalt med of-
fentlig støtte og det er våre medlemmer som 
betaler medlemskontingent som har finan-
siert arbeidet vårt med å verne Østmarka. 
Min takk går derfor også til alle de 4200 
medlemsfamiliene som trofast har støttet 
vårt arbeid og heiet på oss helt til vi kom i 
mål, sier styrelederen.
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Guidet tur i nasjonalparken langs 
Flyktningeruta med Flyktninghjelpen 

Hva: Guidet tur 

Hvor:  Fra Sandbakken til Skullerudstua (8,5 km) 

Hvem:  Flyktninghjelpen og Østmarkas Venner

Når:  Søndag 15. september kl. 10:30 

For tredje år på rad inviterer Flyktninghjelpen og Østmarkas Venner til en 
guidet tur for å sette søkelyset på folk på flukt, samt å gi informasjon om 
flyktningeruta som var i bruk under krigen. Nye tall fra FN forteller at det er 
120 millioner mennesker på flukt i verden. Dette er en tredobling på bare et 
drøyt tiår. Årets tur starter ved Sandbakken. 

Kjentmann og guide for dagen er vårt styremedlem Lars Rogstad. Turen går 
på blåmerkede stier langs den historiske Flyktningeruta og passer for alle 
som er vant til å gå i Østmarkas litt ulendte terreng. Det blir flere stopp 
underveis, så ta med mat og drikke for hele dagen. Vi kommer ikke innom 
noe serveringssted på veien, annet enn ved starten på Sandbakken. Turen er 
8,5 km lang og er beregnet å ta ca. 4 timer. Godt fottøy og klær etter vær! 

Oppmøte: Busstransport til Sandbakken fra parkeringsplassen ved 
Skullerudstua kl. 10:00, med avmarsj fra Sandbakken kl. 10:30. De som ikke 
blir med på fellestransport fra Skullerudstua må selv komme seg til 
Sandbakken til kl. 10:30. 

Turen er gratis og åpen for alle, men krever påmelding. For mer informasjon 
og påmelding til tur og buss, se Østmarkas Venners nettside  
www.ostmarkasvenner.no 

Adkomst: Hvis du skal være med bussen til Sandbakken, ta T-bane eller buss 
til Skullerud T. Det er også gode parkeringsmuligheter ved Skullerudstua og 
på Sandbakken. 

Kontaktpersoner: 

Torstein Bae, Flyktninghjelpen.  
Tlf.: 924 09 376 

Ingunn Lian Nylund, Østmarkas Venner.  
Tlf.: 949 82 006

Det har vært stor oppslutning om turen langs 
Flyktningeruta. Foto: Steinar Saghaug.
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–Uten Østmarkas Venner 
ingen nasjonalpark!
Tekst: Torbjørn Andersen

Ordene tilhører klima- og miljøminister Andreas Bjelland Eriksen. Han og mange 
andre hyllet Østmarkas Venner (ØV) i forbindelse med åpningen av nasjonalparken.

Klima- og miljøminister Andreas Bjelland Eriksen og ØVs styreleder Helga Gunnarsdóttir på 
Kjerringhøgda. Foto: ØV.

Ordene, rosen og hyllesten av ØVs arbeid 
gjennom mange år satt løst blant mange da 
åpningen av Østmarka nasjonalpark ble gjen-
nomført 25. mai. Det var først en tur til 
Kjerringhøgda for spesielt inviterte og der-
etter folkefest på Sandbakken Sportsstue. 

– Det å ha folk som heier fram et område, 
får det opp på politikernes bord og inn i vår 
bevissthet er helt avgjørende for at vi skal 
klare å ta beslutninger som dette. Uten ØV 
hadde det ikke blitt noen nasjonalpark, sier 
Andreas Bjelland Eriksen til ØVs nettside.
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Sigmund Hågvar, som nylig ble utnevnt til 
æresmedlem i ØV, for arbeidet med nasjo-
nalparken var en stolt mann på åpningsda-
gen.

– Nå skjønner jeg helt ned i fotsålene at dette 
er virkelighet. Det er nesten uvirkelig å se 
hvor mange mennesker som tar del i dette. 
Vi har brukt uttrykket: Dette er vår gave til 
fremtiden, og det er det virkelig, sier Håg-
var.

– Ministeren roste mange
Andreas Bjelland Eriksen er relativt fersk i 
ministerstolen, men det var han som fikk 
æren av å legge fram forslaget om vernet for 
Kongen i statsråd.

– Jeg har jobbet med det veldig kort, så det 
er veldig mange som har lagt et fantastisk 
grunnlag før meg. Jeg kom inn som klima- 
og miljøminister 16. oktober og fikk være 
med å fatte beslutningen 10. november. Det 
var effektivt levert, humret Bjelland Eriksen.

Han roste mange i forbindelse med nasjo-
nalparkåpningen.

– Det er utrolig mange skal nevnes på en dag 
som denne. Fra Østmarkas Venner og til det 
arbeidet mine forgjengere har gjort. Ikke 
minst min forgjenger Ola Elvestuen, sier 
Bjelland Eriksen og fortsetter:

– Det arbeidet har jeg enormt stor respekt 
for og fremtidige generasjoner kan nå få den 

Sigmund Hågvar fikk en hyggelig prat med Andreas Bjelland Eriksen. Foto: Torbjørn Andersen.
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samme gleden som vi kan få, sier Bjelland 
Eriksen. 

– En helt fantastisk dag
Ministeren fikk æren å foreta den offisielle 
åpningen av nasjonalparken sammen med 
de nydelige bunadskledde småjentene Lo-
vise og Lilith som bor på Sandbakken. De 
dro i en fin rød sløyfe inn mot Marka.

Over 1000 mennesker hadde tatt turen for 
å overvære åpningen på det som ble en flott 
maidag. Det kom et par dråper regn, men 
de forsvant raskt og den vakre solen tittet 
fram igjen mellom skylaget.

– Det har vært en helt fantastisk dag. Mye 
folk har møtt opp og det har vært god stem-
ning. Det er mange flinke folk som har pra-

tet og sunget. Ikke minst har to flotte jenter 
hjulpet oss å åpne nasjonalparken, sier Bjel-
land Eriksen.

Borgen roser ØVs ildsjeler
Marianne Borgen, tidligere ordfører i Oslo, 
forteller at hun hadde ØVs arbeid i tankene 
da hun var tilskuer til arrangementet.

– Jeg har tenkt mye når jeg har sittet her på 
den jobben som ØV har gjort og hvilke på-
drivere de har vært hele veien. Uten de store 
ildsjelene der vet jeg ikke om vi hadde vært 
der vi er i dag, sier Borgen og fortsetter:

– Jeg føler stor glede, ydmykhet og takknem-
lighet for alle ildsjelene i ØV. De som har 
presset og informert oss politikere og fått til 
det samarbeidet som ender opp der vi er i 

Klima- og miljøminister Andreas Bjelland Eriksen åpnet nasjonalparken sammen med Lovise og Lilith. 
Foto: Bjarne Røsjø.
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dag. Vi trenger ØV som graver fram kunn-
skap, skaper møter og bidrar til dialog, sier 
Borgen til ØVs nettside.

Hun trekker spesielt fram ØVs styreleder 
Helga Gunnarsdóttir 

– Jeg har jobbet med Helga i mange år og 
sett hvor smart og klok hun har vært når det 
gjelder å få i gang dialog, møter og til å sørge 
for at motstand og skepsis har blitt borte 
med å grave fram ny kunnskap. Det krever 
strateger for å få til dette, og ØV har hatt 
mange strateger, sier Borgen.

– En festdag
En politiker som har stått veldig på for na-
sjonalparken er Ola Elvestuen. Det var han 

som fikk idéen presentert av ØV i mai 2012 
og siden den gang har han jobbet mye for 
å få nasjonalparken vernet.

– Jeg husker første møtet med ØV der de 
presenterte naturverdiene og de mulighe-
tene som var i Østmarka. Fra den gang har 
jeg aldri vært i tvil om at det var riktig å ha 
en nasjonalpark her, sier Ola Elvestuen til 
ØVs nettsider.

Han storkoste seg under åpningen av nasjo-
nalparken.

– Dette er en festdag. Endelig er det den of-
fisielle åpningen av Østmarka nasjonalpark. 
Dette har jo ØV jobbet for i mange år og 
det har vært mange kamper. Nå er den på 
plass og da skal man bruke nasjonalparken. 

Oslos tidligere ordfører Marianne Borgen, sammen med ØVs styreleder og tidligere ordfører Ann-Marit 
Sæbønes, roser ØVs arbeid med nasjonalparken. Foto: Ørnulf Mejdell. 
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Så kan vi se hvordan den blir bedre og bedre 
for hvert år som går, sier Elvestuen. 

– For Oslo er nasjonalparken 
 kjempeviktig
Elvestuen ble nylig utnevnt til æresmedlem 
i ØV for hans politiske arbeid med nasjo-
nalparken.

– Det er en stor ære og noe jeg setter veldig 
pris på. Det er jo ØV i seg selv som har gjort 
en veldig grundig jobb for å få dette til. Jeg 
og noen andre har vært nødt til å ta den 
poli tiske jobben for å drive det framover, 
sier Elvestuen, som trives veldig godt i Oslo-
marka.

– Jeg liker å gå i Marka. Det er en av de helt 
grunnleggende verdiene vi har i Oslo og re-
gionen. For meg er det Marka, Holmenkol-
len, Munchmuseet og hele fjorden. Alt dette 
bygger oppå hverandre, sier Elvestuen.

Han understreker hvor viktig nasjonalpar-
ken er for blant annet Oslo.

– For Oslo er det kjempeviktig. Det er den 
eneste byen som har nasjonalparken innen-
for bygrensa. For Oslos egen befolkning er 
det viktig. Du kan få frem kunnskap og ver-
dier. Det er også forståelsen for at man har 
disse naturverdiene i Østmarka. Kan det være 
nasjonalpark er det ingen tvil om de nasjo-
nale verdiene, sier Elvestuen.

Ola Elvestuens innsats for å etablere nasjonalpark ble behørig markert under åpningen. Her er han som 
første statsråd på tur i området som skulle bli nasjonalpark. Bildet er tatt på toppen av branntårnet på 
Kjerringhøgda i juli 2018. Foto: Bjarne Røsjø.
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– Det er også viktig for Oslos posisjon i Eu-
ropa og verden. Her viser vi hva som kan gjø-
res også i nærområdene for å ta vare på natur. 
I tillegg skal vi sørge for mer natur i byen. Det 
er et viktig tiltak i den jobben vi skal gjøre 
fremover for å ta tak i de største problemene 
vi står overfor fremover som er global opp-
varming og tap av natur, sier Elvestuen.

Statsforvalteren roste ØV 
Statsforvalter Valgerd Svarstad Haugland var 
konferansier under åpningen. Hun holdt 
også en tale der hun trakk fram flere som 
har vært viktige i arbeidet. 

I starten var det naturfotografen Sverre M. 
Fjelstad som hadde ideen for om lag 80 år 
siden og som dessverre ikke kunne være til 
stede under åpningen. Hun roste også Ola 

Statsforvalter Valgerd Svarstad Haugland var konferansier under åpningen. Foto: Torbjørn Andersen.
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Elvestuen for hans politiske arbeid som var 
avgjørende og styret i ØV med Johan El-
lingsen og Sigmund Hågvar i spissen.

– Nasjonalparken i Østmarka har mange fedre, 
men bare en Mor. Helga som er styreleder 
i Østmarkas Venner, sa Svarstad Haugland 
til stor applaus fra de mange frammøtte.

Til ØVs nettside sier hun dette:

– Dagen har vært strålende. Det kom noen 
få dråper, men de forsvant. Masse folk. God 
stemning og alle er så glade for at vi nå har 
fått nasjonalparken, sier Svarstad Haugland.

– Hvor viktig er det å ha en nasjonalpark så 
tett på Oslo?

– Veldig viktig. Det at Oslo-borgerne eller 
at de andre innbyggerne i de fire kommu-
nene kan gå ut i Marka er veldig viktig. Det 
skal vi ta vare på og det er jeg glad for, sier 
Svarstad Haugland.

Hun roste også ØV.

– ØV har vært en viktig pådriver og noen 
har kjempet for dette i mange år. Så er det 
politikerne til slutt som tar standpunktene, 
men hvis ingen løfter det fram blir ikke ved-
takene tatt. Derfor er det viktig med kloke 
politikere, støttespillere og pådrivere som 
har jobbet for nasjonalparken, sier Svarstad 
Haugland.

Det var mange fremmøtte under åpningen av nasjonalparken. Foto: Espen Bratlie.
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Nasjonalparken 1 år –  
høsttakkefest og minneaften   
Hvor:  Bøler kirke
Når:  Tirsdag 12. november kl.18:00–21:30

I anledning av at Østmarka 
nasjonalpark fyller ett år  
10. november inviterer 
 Østmarkas Venner til en 
 høytidelig markering.  
Vi vil samtidig minnes 
 fotografen og  forfatteren 
Sverre M. Fjelstad som 
døde i mai.

Skisse til program, for mer detaljer følg med på våre  nettsider:

18:00 Utstilling og mingling med enkel servering

19:00–20:00 Østmarka nasjonalpark ett år 

Kulturelt innslag 

Vi ser tilbake og takker flere av våre viktigste støttespillere

Hilsninger og dikt

20:00–20:40 Pause med mingling og servering

20:40–21:30 Minneprogram om Sverre M. Fjelstad 

Minneord fra Østmarkas Venner og familien

Filmfotograf Ulf Myrvold fra NRKs Naturmagasin viser 
 filmklipp og kåserer

Vidar Svarttjernets ikoniske 
bilde over nasjonalparken.
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Losby Bruk anker kommune-
styrets «nei» til Dammyrveien
Av Bjarne Røsjø

Kommunestyret i Lørenskog sa 15. mai et klart «nei» til Losby Bruks ønske om å bygge 
en svær skogsbilvei øst for Elvåga, men i begynnelsen av juni klagde Losby Bruk på 
vedtaket i et brev til Statsforvalteren. Det betyr at kommunestyret må behandle saken 
på nytt og begrunne vedtaket, før Statsforvalteren kan avgjøre saken.

Kommunestyrets behandling av saken om 
Dammyrveien endte med at hele 38 av de 
47 politikerne sa «nei» til Losby Bruks pla-
ner, og jubelen sto i taket blant de mange 
som hadde kjempet mot veibyggingen. 

– I denne saken har partiene tatt ansvar og 
satt ned foten på vegne av samfunnet, på 

vegne av kommende generasjoner av både 
lørenskauinger, Oslo-folk og alle andre som 
er blitt lykkeligere og friskere i kropp og sjel 
av å ferdes i Marka, sa Lisa Kara Frøyland 
fra Miljøpartiet De Grønne (MDG) i det 
siste innlegget før kommunestyrets votering.

Losby Bruks skogsbilvei blir ca. fire meter bred på rettstrekningene og opptil sju meter bred i svinger, 
med grøfter og skjæringer i tillegg. Skråbakkhølet på bildet blir liggende under en stor oppfylling, mens 
området ved sti- og løypekrysset på toppen av bakken skal senkes for at vogntog på opptil 24 meters 
lengde skal klare å passere.
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Bare ni politikere stemte for veibyggingen: 
De seks fra Fremskrittspartiet (FrP), de to 
fra Senterpartiet, og én utbryter fra Høyre 
(H). Men til tross for det massive flertallet, 
er ikke saken avgjort. Lørenskogs kommune-
advokat Hans Tore Hoff forklarte allerede 
under formannskapets møte 8. mai at Losby 
Bruk kunne anke et kommende kommune-
styrevedtak som gikk imot bygging av Dam-
myrveien.

Statsforvalteren avgjør saken
Kommuneadvokaten fortalte blant annet at 
Losby Bruk kan sende en klage på vedtaket, 
og dermed må kommunen behandle saken 
en gang til. Kommunen kan da vurdere om 
man skal omgjøre vedtaket eller oppretthol-
de det. Hvis nei-vedtaket blir opprettholdt 
sendes saken videre til klageinstansen, som 
er Statsforvalteren.

– Statsforvalteren kan fatte realitetsvedtak og 
tillate veien, eller opprettholde kommunens 
vedtak, fortalte kommuneadvokaten.

Men Statsforvalteren kan også oppheve kom-
munens vedtak og sende saken tilbake til 
kommunen for ny behandling, med noen 
føringer om hva Statsforvalteren mener kom-
munen bør gjøre bedre, tilføyde kom mune-
advokaten. Med andre ord: Siste ord er slett 
ikke sagt.

Skarp klage fra Losby Bruk
Det kom derfor ikke som en overraskelse da 
Losby Bruk 4. juni klagde på kommune-
styrets vedtak. – Det kommunale vedtaket 
er overraskende i forhold til sakens realiteter 
og kommunens funksjon som lokal land-
bruksmyndighet, samt at det er mangelfullt 
begrunnet, skrev Losby Bruks skogforvalter 

Erling Bergsaker i et formelt brev til Stats-
forvalteren.

Skogforvalter Bergsaker formulerte seg svært 
skarpt i klagebrevet: – Som relativt stor aktør 
i kommunens landbruksnæring, er det lite 
tilfredsstillende å registrere at kommunesty-
ret fremstår som abdisert i forhold til rollen 
som lokal landbruksmyndighet, og etter lever 
ikke lovens og forskriftens intensjon, formål 
eller krav til vurdering, skrev han.

Losby Bruk viser i klagen til skogbruksloven 
og landbruksveiforskriften, som blant annet 
har som formål å «.. sikre at planlegging og 
bygging av landbruksveier skjer på en måte 
som skal gi landbruksfaglige helhetsløsnin-
ger». 

Markalovens formål kan gå foran 
 hensynet til skogbruket
Kommunestyret begrunnet sitt vedtak med 
å vise til at etableringen av skogsbilveien vil 
være et for omfattende permanent inngrep 
i naturen og landskapet i dette området. 
I vedtaket het det blant annet at: « … En 
vei inn i dette området vil etter kommunens 
skjønn ha svært negative konsekvenser for 
det kuperte landskapet. Hensynet til natu-
ren og landskapet i dette området veier tyn-
gre enn hensynet til landbrukets behov for 
skogsbilvei».

Østmarkas Venner (ØV) antar at kommu-
nestyret i Lørenskog blir nødt til å gjøre et 
vedtak med sterkere juridisk argumentasjon 
i neste omgang, for å gjøre inntrykk på Stats-
forvalteren. Losby Bruk nevner for eksempel 
ikke markaloven i sin klage, men juristen 
Fredrik Holth har påpekt at skogbruket 
i  Oslomarka er strengere regulert enn i andre 
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områder.  Da Holth holdt foredrag under 
et åpent møte i regi av ØV 14. februar, på-
pekte han blant annet at hensynet til natur 
og friluftsliv – ifølge markaloven – faktisk 
skal gå foran hensynet til skogbruket når 
ulike interesser står mot hverandre. 

Østmarkas Venner fortsetter kampen
– I denne saken er det jo opplagt at ulike 
inte resser står mot hverandre. Hvis Losby 
Bruk får lov til å bygge denne veien, vil den 
rasere uerstattelig natur og være en tragedie 

for både friluftslivet og naturverdiene. Vi 
kan bare konstatere at kampen mot å bygge 
Dammyrveien i Østmarkas mest uberørte 
hjerte ennå ikke er vunnet, og jeg lover at 
ØV skal følge denne saken helt til siste skan-
se. Da håper vi på fortsatt støtte fra alle de 
som har stått på vår side i denne saken, sier 
ØVs styreleder Helga Gunnarsdóttir i en 
kommentar.

Les også flere artikler om saken på nettsiden 
www.ostmarkasvenner.no

Kommunestyrets vedtak om Dammyrveien er mangelfullt begrunnet, mener Losby Bruks skogforvalter 
Erling Bergsaker. Bildet er tatt under Lørenskog Venstres folkemøte 25. april.
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Guidet tur i nasjonalparken 
– Langvann rundt 

Hva:  Guidet tur
Hvor:  Oppmøte og retur P-plassen ved Grønmo
Hvem:  Helga Gunnarsdóttir, Østmarkas Venner
Når:  Søndag 8. september kl. 10:00

Vi følger turveien fra Grønmo og  deretter stien til Smørholet. 
Der tar vi av ved sydenden av  Langvann og går på umerka stier. 
Vi går  nord over Langvannsbrenninga i retning Pettersbråtan ved 
Elvåga. Turen går videre over Sotåsen mot sør og tilbake til 
 Grønmo.

Turen er ca. 8 kilometer lang, beregnet til rundt 5 timer, i rolig 
tempo, inkludert rasting og småstopp. Turen passer for alle som 
er vant til å gå i Østmarkas litt ulendte terreng. 

Ta med mat og drikke. Godt fottøy er nødvendig og klær etter vær.

Kollektiv transport: Buss 550 Enebakk.

Følg med for  oppdatert  informasjon på www.ostmarkasvenner.no

Høstidyll ved Langvann
Foto: Bjørnar Thøgersen.
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Bymiljøetaten (BYM) i Oslo kommune plan-
legger tynningshogst og lukket hogst ved 
Larsbråten, som ligger sør for Haugerud 
i bakkene opp mot Østmarka. I løpet av 
2024 og 2025 planlegger BYM å hogge ned 
mellom 30 til 60 prosent av andelen trær. 
Hensikten er å produsere tømmer. Området 
der det skal hogges er beregnet til 350 dekar 
eller 350.000 kvadratmeter. 

Positive til myrrestaurering,  
negative til hogst
I forbindelse med hogsten skal det anlegges 
snuplass og velteplass for tømmer på et om-
råde som i dag er et populært turområde. 
For å frakte ut trevirket planlegges oppgra-
dering av anleggsveien vest for garasjeanleg-
get i Haugerudveien til veiklasse 3 – land-
bruksbilvei. Det planlegges også å restaurere 
et myrområde øst for skiløypa og turveien 
og vest for Østmarka friluftslivsområde. 

Vil bevare nærskogen
Av Torbjørn Andersen

Beboerne på Haugerud og Trosterud står opp for å bevare nærskogen som betyr så mye 
i hverdagen. Det er opprettet en aksjonsgruppe som jobber aktivt for å sikre at skogen 
slik den er i dag blir bevart for fremtiden med varierte natur- og opplevelsesverdier.

Befolkningen vil bevare nærskogen sin. Her fra blåstien fra Haugerud mot Lutvann. Foto: Espen Bratlie.
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Anleggsveien/skogsbilveien i Haugerudveien 
brukes også som innfallsport til Marka av 
mange av innbyggerne. Dette gjelder blant 
annet beboere på østsiden av veien i St.Hans-
fjellet borettslag og St.Hansfjellet tomtesel-
skap. Skogsbilveien som skal brukes som vei 
for tømmerbiler, hogstmaskiner og lassbærer, 
er en mye brukt turvei og deler av denne er 
skiløype om vinteren. Det gjelder den delen 
av veien som fører opp til lysløypa og som 
ikke blir strødd om vinteren.

– Vi er positive til restaurering av myra, så 
lenge det foregår på en skånsom måte og 
ikke ødelegger naturen rundt. Når det gjel-
der de øvrige hogstplanene, der hensikten 
er å ta ut tømmer, mener vi det er uaksep-
tabelt å drive med tømmerhogst i en nær-
skog som er så viktig og nødvendig for inn-
byggernes helse og rekreasjon. Vi mener 
kommunen ikke tar tilstrekkelig hensyn til 
hvilken betydning nærskogen har for inn-
byggerne, forteller Ada Dahl fra «Aksjons-
gruppa Bevar nærskogen på Haugerud/Tros-
terud».

Nærskog til tusenvis av mennesker
Området er nærskogen til delbydelene Hau-
gerud og Trosterud, som tilhører Alna bydel 
med en befolkning på nærmere 50 000 inn-
byggere. På Haugerud og Trosterud bor 
mange i blokk uten privat hage. Skogen bru-
kes flittig året rundt av beboere, skoler, bar-
nehager og lokale foreninger. 

For noen år tilbake kartla kommunen fri-
luftslivsarealene og området fikk verdien A. 
Det understreker at det er særlig viktig for 
friluftslivet slik det framstår i dag. Turveiene 
og Marka er det tilbudet som flest beboere 
i området benytter og verdsetter høyest.

Det skal være en andel trær mellom 30 og 
60 prosent som skal fjernes. Mange som bor 
på Haugerud og Trosterud mener det vil 
føre til at nærskogen forandres fullstendig, 
og at det vil oppleves svært negativt. Hog-
ges skogen mister den sin karakter og verdi, 
og blir dermed mindre attraktiv for rekrea-
sjon og friluftsliv.

– For oss som bor her er det fantastisk å ha 
Marka rett utenfor døra vår. Vi trenger ikke 
gå lengre enn noen minutter før vi kan få 
gleden av å oppleve stillhet, ro og hverdags-
magi i uberørt natur. Hogges skogen frykter 
vi at avstanden til den uberørte skogen blir 
for lang. Spesielt vil det gå utover barn, eldre 
og de med dårlig helse, sier Dahl.

Ada Dahl fra «Aksjonsgruppa Bevar nærskogen på 
Haugerud/Trosterud». Foto: Privat.
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Frykter nærskogen forandres fullstendig
Aksjonsgruppen mener at med de omfat-
tende byggearbeidene som planlegges for de 
neste årene gjennom vedtatte «Planprogram 
for Trosterud og Haugerud», vil hogst i nær-
skogen påføre innbyggerne i Haugerud og 
Trosterud en urimelig stor belastning. Nær-
skogen vil særlig i denne sammenheng være 
et viktig fristed for rekreasjon og avkobling 
i intakt natur.

Aksjonsgruppen frykter at store hogstmas-
kiner som kjører inn i terrenget etterlater 
seg langvarige spor, og at det er en reell risi-
ko for at maskinene lager varige skader på 
skogsjorda. 

– Blåbærlyng, kantarellsteder og flere av sti-
ene blir tildekket med topper og grener som 
har blitt brukt som kjørebane for skogsmas-
kiner. Nærskogen, som er vårt aller viktigste 
område for rekreasjon og friluftsliv, kommer 
til å forandres til det negative og bli langt 
mer utilgjengelig i flere år fremover. Vi for-
venter at friluftslivsinteressene veier tyngre 
enn økonomiske hensyn i denne saken og 
krever derfor at hogstplanen stanses, sier Ada 
Dahl.

ØV i høringsuttalelse: – Vi ser ikke 
 behovet
I en høringsuttalelse tidligere i år skrev Øst-
markas Venner (ØV) blant annet følgende: 

«Området gir varierte skogopplevelser med 
små furukoller, høyreiste graner, gamle løv-
trær i form av osper og bjørker, og utenom 

de mest brukte traseene og blåstiene finner 
man ro og stillhet i en særlig variert skog. 
Her finner også viltet uforstyrrede områder 
hvor de kan gjemme seg i stedvis relativt 
tettvokst skog.

Vi har vanskelig for å se behovet for skog-
behandlingen som kommunen legger opp 
til. Vi forstår ikke behovet for å framelske 
furu og å skape lysforhold for furu, da sko-
gen i dette området vest for Lutvann byr på 
store og positive variasjoner både for natu-
ren selv og befolkningens opplevelse og 
rekrea sjon.»

Videre i høringsuttalelsen kan man lese:

«Vi ser at flere nær truede arter er registrert 
i Naturbase: i tillegg til blek korallsopp som 
kommunen selv nevner, er det arter som 
fiol gubbe, vrangstorpigg, grangråkjuke, 
vrangstorpigg samt dvergspett som også er 
registret på vestsiden av Lutvann. Disse må 
identifiseres og det må gjøres rede for hvilke 
livsbetingelser disse artene krever.

Kommunen framhever at skogskjøtselstiltak 
er viktig i dette nærturområdet da det i nær-
skogene er ønskelig med variasjon og tilta-
lende skogstrukturer. Tvert imot mener vi, 
det varierte skogbildet med gran er en særlig 
verdi å hegne om da denne trives i området 
som er nord og vestvendt og som er svært 
dominert av furu på de mange kollene. Nær-
skogen ved Trosterud og Haugerud har alle-
rede områder med slike kvaliteter som kom-
munene mener å framelske.»
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SpeiderhytteTuren 2024 
Hva:  Hyggelig tur for turinteresserte unge og voksne

Hvor: Speiderhytter i Østmarka

Hvem: Speiderne i samarbeid med Østmarkas Venner 

Når: Lørdag 12. oktober og søndag 13. oktober

Andre helgen i oktober ønskes det velkommen til en eller flere av 
speiderhyttene i Østmarka. Mange speidergrupper har en egen 
hytte i skogen. Denne helgen vil speiderne og Østmarkas Venner 
gjerne dele turgleden med flest mulig turglade mennesker.

Også i år er det en del andre speidergrupper som har ønsket å 
delta på arrangementet. Oversikt og beskrivelse av alle hyttene 
finnes på arrangementets nettside.

Arrangementet er åpent for alle.

Hyttene er åpne lørdag 12. oktober  
kl. 10–18 og søndag 13. oktober kl. 9–16.

Mer informasjon, kart og turforslag,  
se nettsiden www.speiderhytteturen.no

Følg med for 
 oppdatert 
 informasjon!

Velkommen  
ut på tur!

Speiderhytta Oterstua er alltid 
godt besøkt. Hytta ligger på 
Dalsåsen like ved Brenna.  
Foto: Bjarne Servold. 
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En kald og mørk kveld for lenge siden sto 
en snakkesalig og masete guttunge på trap-
pa foran en rekkehusleilighet på Skullerud. 
Gutten var full av hule trær med ugler i, 
ukjente bestander av spettmeis og trekryper, 
av hare og rådyr, fuglesang og rugdetrekk – 
om alt som burde fredes og bevares i Øst-
marka. I dørsprekken sto en middelaldren-
de kar og hørte på; og skjøt inn et ord når 
det var plass. Til slutt kapitulerte han: «Ja, 
du får vel komme inn, da.» Jeg vet hvordan 
ordene falt, for det var jeg som var gutt ungen, 
og jeg tror det må ha vært i april året 1973. 

Da var jeg 14 år og hadde nylig skrevet et 
leserinnlegg i Aftenpostens aftennummer 
med overskriften «Ta det ikke fra oss!». Den 
handlet om stamstedet mitt gjennom flere 
år, Skullerudhavna og Skullerudåsen, som 
var truet av boligbygging. Jeg skrev blant 
annet: «Enkelte mennesker i Oslo kommu-
ne med høyere stillinger, som forhåpentlig-
vis leser dette, bør ta seg en titt i fugle- eller 
dyreboken og se hva som går tapt.» 

Etter dette veslevoksne oppropet i avisen, 
hadde jeg nå fått blod på tann og oppsøkte 
naturvernmakta selv: Håkon Hartmark, for-

mann i Østmarkas Venner, som altså ba meg 
inn. Så satt jeg der i stua hans og visste plut-
selig ikke helt hva jeg skulle si. Men noe sa 
jeg vel, for et par år senere – jeg tror ikke 
jeg var mer enn 16 – var det Hartmark som 
oppsøkte meg. Det vil si, han ringte vel hjem 
til foreldrene mine; vi hadde telefon på 
grunn av jobben til Mor. Jeg hadde i mel-
lomtiden fortsatt å gå i Skullerudhavna og 
Skullerudåsen, der jeg lærte meg mer om 
dyrespor og sportegn: Tittet på avgnagde 
kongler og ospeskudd og store og små lorter, 
i tillegg til å pugge de forskjellige fuglenes 
triller. 

Jeg hadde forresten funnet meg en liten gress-
slette i området hvor jeg hadde hengt opp 
hjemmesnekrede fuglekasser i skogkanten. 
Det var liksom «mitt» sted, etter at det gamle 
Hemmeligstedet hadde blitt besudlet og øde-
lagt, slik jeg fortalte om i forrige historie her 
i bladet. Og jeg klatret i trærne og kikket 
forsiktig oppi kassene mine. Husker ennå 
første blåmeisfamilien jeg «fikk», med de 
søte små som trykket seg sammen så tett i 
den trange boligen sin. Og hvordan jeg for-
søkte å fore dem med havregryn ved hjelp 
av en av Mors hårspenner, og fluesnapperen 
som sang så fint foran en annen av mine 
kasser en solskinnsettermiddag. Og jeg fulg-
te med og skrev tabeller med dato for egg-
legging og antall egg og unger. 

Villmarksbarndom III

Masebøtta
Tekst og foto: Halfdan Bleken

Forfatterens innlegg  
i Aftenpostens aftennummer  
5. mars 1973.
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Men så ringte altså Østmarkas Venner til 
meg. Og snart var jeg styremedlem i foren-
ingen, som jeg syntes gikk under en litt ko-
misk forkortelse i møteinnkallelsene: «ØV». 
Jeg var jo født i Danmark og syntes det var 
litt rart å seile under flagget «Au». Men det 
var bare noe jeg tenkte. Styremøtene var i 
en villa på Holtet, hvis jeg ikke husker feil. 
Jeg syklet dit fra hjemme i Rustadlia, slik 
jeg hver dag syklet til Nordstrand gymnas. 
Det var på den tiden Øystein Sunde sang 
at han hadde «Super SS-Rally-GT». Jeg 
hadde DSBs herre-modell, sort, «De Luxe», 
med fjern- og nærlys på styret; det siste både 
tøft og nyttig når man skulle hjem i kvel-
dingen. 

Jeg mener å huske at de andre styremedlem-
mene var riktig gamle. Kanskje unntatt Lise 
Henriksen som bare var halvgammel. Om-
kring 30, antar jeg. Hun var leder for Skog-
utvalget, og der ble jeg også med, jeg hadde 
jo vist interesse for akkurat det. 

Hva vi drev med på møtene, kan jeg ikke 
riktig huske, men at det var voksent og vik-
tig, var det nok ikke tvil om, og på et visst 
tidspunkt skrev jeg enda et leserinnlegg i 
Aftenposten, på oppdrag denne gangen. Det 
dreide seg om ØVs protest mot bygging av 
tømmervei fra Høyås til Ødegårdsmåsan. 
Denne skulle være så enkel, så. Bare litt pla-
nering og grus. Og den skulle få gå tilbake 

Blåmeisen har flyttet inn. Tiuren har vært ute på vårsnøen.
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til naturen så snart tømmeret var drevet ut. 
Sa Skogvesenet. Det trodde ikke styret i ØV 
noe på. I dag er veien forlenget til det dob-
belte, og man kan kjøre personbil fra Rustad-
saga til Skyttenbrua. 

Jeg ble også sendt ut for å kartlegge grøftede 
myrer i marka. Jeg tegnet og noterte med 
kart og kompass. Det var tungt å gå i all 
myra, selv når den var drenert, men det hjalp 
på motivasjonen at jeg ba med en søt jente 
fra klassen. Men om det hadde noen positiv 
effekt på henne å få sjaske rundt en helg 
i klamme gummistøvler, er vel heller tvil-
somt. Ellers fikk jeg også en gang i oppgave 
å lytte etter prøveskyting på en prosjektert 

skytebane en bestemt søndag. ØV planla 
protester. Det skulle lyttes i 5 kilometers av-
stand i en sirkel rundt stedet, som var Opp-
sal. Jeg tegnet inn på kartet med passer. Og 
så gikk jeg og lyttet – lyttet og gikk – men 
hørte ikke så mye som skyggen av et smell 
i den sektoren jeg var blitt tildelt. Ikke så 
rart, for senere viste det seg at det ikke var 
dét Oppsal jeg kjente det var snakk om, nem-
lig stasjonen på Østensjøbanen, men et helt 
annet sted ved samme navn. Jeg vet faktisk 
ikke hva som hendte med skytebanen og har 
glemt hvor det riktige Oppsal var.  At jeg 
ikke husker det i dag, er kanskje fordi jeg 
ikke har tenkt så mye på akkurat denne pin-
lige historien i ettertid. 

Fra forfatterens «Tabell for fuglekasser» 1972.
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Sverre elsket å følge sporene etter elgen og 
de andre dyrene i skogen, og etterpå viste 
han dem fram for oss som satt hjemme i 
stua. Det eldste programmet i tv-serien Na-
turmagasinet som ligger på NRK.no er fra 
20. desember 1966, og allerede der ser vi 
hvorfor Sverre ble en legende: De andre pro-
gramlederne på den tiden kunne være både 
stive og formelle, men Sverre snakket til tv-
seerne som om vi var hans venner – og pro-
grammet handler om Sverres venner i Marka: 
Reven, rådyret, elgen, tiuren, småfuglene og 
ekornet, for å nevne noen. Sverre snakker 
om Marka-vennene med en tydelig omsorg 
for alle de som sliter i vinterkulda, og vi som 
så programmene ble trollbundet fra første 
stund.

Da Sverre debuterte på riksdekkende fjern-
syn, hadde han allerede en solid formidler-
karriere bak seg. Allerede som guttunge skrev 
han om naturen i lokalavisa Nordstrands 
Blad. Han ble senere oppdaget av fotogra-
fen og zoologen Per Høst, og var en av fo-
tografene bak den prisbelønte filmen Same-
Jakki fra 1956/57. Sverre var derfor en aner-

kjent fotograf og formidler da han skapte 
Naturmagasinet, som senere er blitt avløst 
av Ut i naturen. I løpet av en lang karriere 
har Fjelstad lagd over hundre naturfilmer 
for NRK, og han har utgitt nærmere 30 bøker 
med naturen som tema.

Sverre har fått mye velfortjent heder og ære 
på sine eldre dager. I 2010 ble han utnevnt 
til æresmedlem i Østmarkas Venner, til run-
gende applaus fra et begeistret og fullsatt 
årsmøte.  I juli 2020 ble han tildelt Frilufts-
livets hederspris, som takk for at han hadde 
«trollbundet publikum med sine TV-pro-
grammer, filmer og bøker fra naturen» i flere 
tiår. Prisen eies og deles ut av fellesorgani-
sasjonen Norsk Friluftsliv og festivalen Fri-
luftsliv for alle.

– Sverre M. Fjelstad har betydd mer for fri-
luftslivsinteressen for de aktuelle generasjo-
nene i løpet av tre tiår enn de aller fleste. 
Mange av disse har igjen inspirert nye gene-
rasjoner. Friluftslivstradisjonen står sterkt i 
Norge. Dette kan Fjelstad ta en del av æren 
for, skrev juryen i sin begrunnelse.

Sverre M. Fjelstad  
(1930–2024)
Av Helga Gunnarsdóttir

Vi er mange som sørger over at Sverre M. Fjelstad – naturfotografen, forfatteren og 
fjernsynspioneren – har gått bort i en alder av 93 år. Men selv om vi sørger, gleder vi 
oss over det store livsverket han etterlater seg. Sverre inspirerte generasjoner av 
nordmenn til å bli glad i naturen, og var vår inspirator for å gi Østmarka vern som 
nasjonalpark. 
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En bauta som Sverre Martin Fjelstad (født 
17. oktober 1930) oppstår ikke i et tomrom. 
Han vokste opp på Bekkelagshøgda i Oslo 
og begynte å ferdes i Østmarka allerede før 
han kunne gå: De aller første skauturene 
foregikk nemlig sittende i farens ryggsekk. 
Etter hvert lærte Sverre å gå på egne bein, 
og da gikk turene gjerne inn til Dølerud – 
som nå er DNT-hytte – og Spinneren – som 
nå er vernet som nasjonalpark.

En av Sverres tidlige inspirasjonskilder var 
bestemoren Karen Fjelstad. Hun vokste opp 
på Kattisa ved Nøklevann, men hadde fa-
milierøtter fra Dølerud. Sverre var ofte på 
Dølerud som liten, og mange av dyrene han 
viste oss i Naturmagasinet holdt til like i 
nærheten. Sverre har selv fortalt at han var 
ikke gamle karen da bestemoren gikk bort, 
«men hun rakk å fortelle meg så mangt om 
Østmarka. Dessuten fikk hun meg interes-
sert i spesielle sider ved dyrelivet her. De 
som opplever beveren en sen høstkveld med 
trolsk måneskinn over bevervannet, vil kan-
skje sende min bestemor en takknemlig 
tanke». Da Sverre satt i Oslo bystyres fra 
1972 til 1976 tok han nemlig initiativet til å 
sette ut bever i Østmarka, etter at bestan-
den var blitt utryddet mot slutten av 
1800-tallet. 

Sverre ble også inspirert av den amerikanske 
forfatteren, filosofen og friluftsliv-talsman-
nen Henry David Thoreau (1817–1862). 
I ungdommen kunne Sverre ofte føle seg litt 
alene som talsmann for miljøvern og ære-
frykt for livet. Men da han senere leste 
 Thoreaus skildring av «livet i skogene», opp-
daget han at andre hadde tenkt de samme 
tankene hundre år tidligere.

Selv ble jeg kjent med Sverre da Østmarkas 
Venner hadde 40-års festmøte på Skulle-
rudstua 15. november 2006. Han holdt da 
lysbildekåseriet Mitt liv i villmarka. Salen 
var stappfull, folk sto langs veggene, og Na-
turredaksjonen i NRK gjorde et berømt opp-
tak fra møtet. Samtidig skrev han en nyde-
lig artikkel i medlemsbladet vårt, med over-
skriften En hyllest til Østmarka. Ti år seine-
re ble det også tittelen på vår egen 50-årsju-
bileumsbok. Artikkelen fra 2006 avslutter 
slik:

Det er snart en mannsalder siden «Korpås-
Olsen» mente hele Østmarka burde få status 
som nasjonalpark. Den gamle eneboeren, 
som levde mesteparten av livet sitt innunder 

Sverre M. Fjelstad ved det første verneområdet-
skiltet som ble hengt opp ved turstien til Dølerud 
i april 2015. Foto: Per Erik Fjeld.
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Korpåsen – i kort gangavstand fra der Skul-
lerudstua nå ligger – innså tidlig at det måtte 
innføres restriksjoner på menneskenes bruk 
av naturen for å sikre den for kommende 
slekter av mennesker og dyr. Spesielt ivret 
han for vern av skogen, særlig den riktig 
gamle. Og han var konsekvent imot bygging 
av veier på kryss og tvers i Marka. Lik min 
gamle læremester fra guttedagene og opp-
veksten ivrer jeg også for skogvern. Østmar-
ka må sikres varig vern! 

Sverre skrev etter dette mange artikler for 
medlemsbladet vårt, og i jubileumsboka. Jeg 
gledet meg bestandig til å åpne konvolut-
tene fra ham med manuskripter med hans 
pene håndskrift. Av en eller annen grunn 
fant vi en felles nerve, og vi ble etter hvert 
nære og fortrolige venner. Jeg har ikke tall 
på alle telefonsamtalene vi hadde som rom-
met alt fra dagsaktuelle saker, til fortellinger 
fra hans eller mitt liv. Vi hadde to sterke fel-
les interesser med oss fra ungdommen; na-
turvern og urfolk. Både samiske rettigheter 
og urfolk i Nord-Amerika sto på agendaen. 
Sverre hadde som kjent flere opphold hos 
urfolksstammer der, og hver gang jeg hadde 
vært på mitt feriested i nord ville han høre 
siste nytt om samene og deres liv.

Da jeg gikk svanger med ideen om nasjo-
nalpark i Østmarka involverte jeg Sverre tid-
lig i mine tanker, og han ble umiddelbart 
begeistret og deltok med liv og lyst da vi 
lanserte ideen 14. mai 2012. I alle de tolv 

årene det tok deretter, fulgte han utrolig godt 
med i prosessen. Han heiet på styret i Øst-
markas Venner og etter hvert på Statsforval-
teren og statsrådene som jobbet med verne-
prosessen. 

Dagen etter at nasjonalparkvedtaket ble fat-
tet av Kongen i statsråd 10. november 2023 
besøkte jeg ham på sykehjemmet. Jeg hadde 
med meg utskrift av hele den «Kongelige 
resolusjonen» og kart over områdene som 
var vernet. Selv om helsa var blitt skral, var 
Sverre så inderlig glad for vedtaket og at na-
sjonalparken var blitt så stor. 

Mitt siste møte med Sverre var 9. mai i år, 
knappe tre uker før han døde. Da snakket 
vi om åpningen av nasjonalparken og at han 
var invitert som hedersgjest. Han gledet seg 
veldig og uttrykte sin store glede over at vår 
felles drøm var blitt til virkelighet. 

Dessverre ble han alvorlig syk like før åp-
ningen. Hans datter Siw møtte på vegne av 
familien som satt ved hans sykeleie. Dagen 
etter formidlet hun sine fine opplevelser fra 
åpningen til ham, på dødsleiet og forteller 
at han virket så lykkelig. 

Det er umulig å overdrive Sverres betydning 
for naturen, naturvernet og friluftslivet i Øst-
marka og i Norge. Kjære Sverre: Du gjorde 
Norge til et bedre land med en befolkning 
som ble mye mer glad i naturen enn de el-
lers ville vært. Og det du er glad i, vil du 
gjerne verne. Som du selv sa det i et intervju 
med NRK: «At det ligger noe igjen etter 
meg når jeg er borte betyr mye». Vi lyser 
fred over ditt minne, Sverre. Det ligger vel-
dig mye igjen etter deg, og vi vil huske deg 
for alt det fine du har gitt oss. 

Husmannsplassen Dølerud hadde sentral 
plass i Sverres liv. Her bodde hans familie 
på 1800-tallet. Området rundt brukte han 
i mange av sine filmer. Bildet er tatt på 
1980-tallet. Foto: Sverre M. Fjelstad.
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Den siste samtalen med 
Sverre M. Fjelstad
Av Ulf Myrvold

Jeg hadde lenge gått med tanken om å besøke Sverre M. Fjelstad for å høre hans 
reaksjon på at Østmarka nå har blitt nasjonalpark, og fikk endelig gjort alvor av det. 
Det ble en minnerik ettermiddag noen uker før han døde.

Portrett fra Sverre M. Fjelstads bok «Naturen rundt oss» utgitt på Schibsted 1979.
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– Jeg må bare si Bravo! Det var jammen på 
tide ...

Entusiasmen og engasjementet er det samme, 
og det viser seg at Sverre fortsatt har mye på 
hjertet. For det er mange grunner til at Sver-
re er glad for nasjonalparken.

Knapt noen har vel i større grad levd i håpet 
om at Østmarka en dag skulle bli nasjonal-
park, enn naturfotografen Sverre M. Fjelstad. 
«Inne i Østmarka, ikke langt fra der jeg bor, 
traff jeg disse elgene...». Det sitter som spi-
kret i minnet, selv om jeg selv bare var 10-12 
år gammel da vi satt klistret til TV-skjermen 
hver tirsdag og fulgte med på «Naturmaga-
sinet». Sverre var en sterkt medvirkende årsak 
til at jeg, og flere andre, anskaffet film kamera 
og gikk i hans fotspor. Han har også inspi-
rert flere generasjoner til å bli glad i og ønske 
å ta vare på naturen

For mitt vedkommende førte det til at jeg 
lagde flere naturfilmer for NRK og i mer 
enn 20 år var ansatt i Naturredaksjonen. Det 
var ikke så ofte jeg hadde kontakt med Sver-
re, desto mer inntrykk gjorde det da han 
ringte og var begeistret over programmet jeg 
lagde om ulvenes tilbakekomst i Østmarka, 
«Ulvene kommer,» for ti år siden. 

Hva tenker Sverre i dag, i en alder av 93 år, 
nå som drømmen har gått i oppfyllelse?

– I løpet av en mannsalder har jeg jo sett 
mange kontraster, store omveltninger i sam-
funnet, på mange måter har avstanden 
 mellom vårt hverdagsliv og naturen blitt 
større. Det skremmer meg, for dermed  mister 
vi forståelsen av sammenhengene som 
 fungerer i naturen.

– Jeg kan huske i årene like etter krigen, da 
var det sykkelkøer ut av byen i helgene og i 
ferier, folk som skulle ut på øyene for å bade, 
eller som bare ville ut på landet. Spesielt tra-
velt var det i potetopptaging og bærsanking 
om høsten. Under krigen ble det satt opp 
egne «bærtog» ut av Oslo til Sokna, grytid-
lig om morgenen, for folk som skulle pluk-
ke bær, og togene var stappfulle.

– Men det moderne mennesket har ingen 
plass i naturen. Vi lever atskilt fra livspro-
sessene. Derfor er det så verdifullt at det fin-
nes steder som Østmarka nasjonalpark, hvor 
folk kan få oppleve ekte, rå natur, og forstå 
hva natur egentlig er.

– Jeg er jo veldig glad for at jeg fikk bidra til 
at beveren vendte tilbake til Østmarka, da 
de første dyra ble sluppet ut i marka sen-
sommeren 1975. Noen har vært bekymret 
for at beverne kan gjøre skade ved å felle 
trær og demme opp vann osv., men så har 
vi jo fått ulv i Marka, og ulven tar bever. 
Dette er et eksempel på hvordan naturens 
balanse opprettholdes. Vi har også i flere år 
hatt gaupe i Østmarka og i det siste har den 
også fått unger. Er det ikke fantastisk at vi, 
like utenfor byen, nærmer oss et intakt øko-
system, med alle artene på plass? Alt fra sjeld-
ne arter av sopp og moser, til tiurleiker og 
vandrefalk. Kanskje kan vi til og med håpe 
på at oteren en dag vil vende tilbake. 

Sverre snakker om et enklere levesett, mest 
mulig i harmoni med naturen. At ikke alt 
kan måles i penger. Og jeg tenker at han selv 
vel er et godt eksempel, for selv med status 
som superkjendis i mange år, fikk vi inn-
trykk av en nøysom gentleman gjennom TV-
skjermen og personlige møter.
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– Mange religioner støtter opp om en opp-
fatning av mennesket som en unik skapning 
med rett til å herske over naturen. Det er 
jeg imot. Det finnes folkeslag som har levd 
i pakt med naturen i tusenvis av år uten å 
ødelegge den. 

Spesielt nevner han møtet med cree-india-
nerne i Canada i ungdommen, og samene 
i Finnmark på 50-tallet. Filmpioneren Per 
Høst var i gang med sin store film «Same 
Jakki» – sameåret – og Sverre ble leid inn 
for å bidra med naturopptak med sitt ny-
innkjøpte 16mm filmkamera. Han ble inn-
kvartert hos en samefamilie i Kautokeino, 
hvor han fikk innblikk i samenes samliv med 
naturen på Vidda, og hvordan de i stor grad 
baserte tilværelsen på det de kunne høste av 
fjellnaturen. Sennegras til å holde føttene 
tørre i skinnstøvlene, «komagene», reinskinn 
som holdt kulda ute selv i førti minusgrader. 
Og det dukker opp et sårt minne som tyde-
lig har etterlatt et sterkt inntrykk, da en av 
sønnene i den samiske familien Sverre bodde 

hos, druknet i elva. Den dag i dag ligger 
denne hendelsen tungt på Sverre.

Det er umulig å samtale om Østmarka som 
nasjonalpark uten å komme inn på Korpås-
Olsen. Eneboeren Olaf Olsen bodde i en 
enkel hytte ikke langt fra Skullerudstua og 
var litt av et forbilde, inntil Olsen døde i 
1952. Igjen er det den nøysomme livsstilen 
Sverre er opptatt av. 

I boka «Østmarka naturreservat – Oslos siste 
villmark» skriver Sverre: «... han levde både 
i og med naturen, lå ingen mennesker til 
byrde og hadde et mønstergyldig lite forbruk 
av nær sagt alt fra mat og klær til brensel og 
transportmidler.» Det var Korpås-Olsen som 
inspirerte Sverre til å skrive skolestil med 
forslag om nasjonalpark i Østmarka. 

«Hvis jeg er Naturmagasinets far, må Korpås-
Olsen være Naturmagasinets bestefar», skal 
Sverre ha sagt en gang. Det Sverre tok til seg 
fra denne mannen, som nærmest var en del 
av skogsnaturen i Østmarka, ligger som et 
ekko i alt Sverre har foretatt seg, og dermed 
også hos mange av oss som senere lot oss 
henføre av Sverres fortellinger, filmer og 
bøker.

Det skulle gå nesten 80 år etter at skolesti-
len ble innlevert, før nasjonalparken ble en 
realitet. Da jeg tar farvel med Sverre etter 
en lang samtale denne ettermiddagen, er det 
med en følelse av at et livsverk er fullbyrdet. 
Men jeg visste jo ikke at dette skulle bli den 
aller siste gang vi møttes.

Eneboeren Korpås-Olsen (til venstre i bildet) 
inspirerte Sverre. Foto: Turgåeren Erling 
Ingebretsen omkring 1949.

«Et livsverk er fullbyrdet». Sverre M. 
Fjelstad på Tonekollen i 2012. Han skuer 
ut over det som nå er blitt nasjonalpark. 

Foto: Cathrine Søberg.
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Førjulstreff på Rustadsaga 
Hva: Julegrøt og noe attåt

Hvor: Rustadsaga

Hvem: Østmarkas Venner i samarbeid med Rustadsaga

Når: Onsdag 11. desember kl. 18.00.

Østmarkas Venner feirer nasjonalparken og ønsker velkommen til 
førjulstreff på Rustadsaga.

Vi byr på julegrøt og en hyggelig markaprat fra kl. 18.00. Program 
annonseres på våre nett- og Facebook-sider når det nærmer seg.

Arrangementet er gratis og åpent for alle, men vil kreve 
 påmelding.

Følg med på våre nettsider for påmelding og oppdatert 
 informasjon.

Velkommen!

Foto: Espen Bratlie.
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Sarabråten-kveld 
Hva:  Foredrag og informasjon om Sarabråten og området rundt

Hvor:  Bøler kirke, konfirmantsalen

Hvem:   Sarabråtens venner i samarbeid med ØV og Østensjø historielag

Når:  Torsdag 31. oktober kl. 19.00

Velkommen til en innholdsrik kveld med tema Sarabråten!  
Her blir det foredrag og fortellinger knyttet til Sarabråten, med 
spennende nye og historiske bilder. Er du glad i Østmarkahistorie 
får du godt påfyll her! 

Programmet for kvelden vil bl.a. inneholde:

 – Hvor ble det av Sarastua?

 – Sigurd Senje, mannen bak «Spillet om Sarabråten»

 – Sarabråtens historie i kortform

Pause med enkel servering og god Østmarkaprat.

Alle er hjertelig velkomne! 

Hvis du ikke er medlem av Østmarkas Venner, Østensjø historielag, 
Nøklevann ro- og padleklubb eller DNT, betaler du kr 50,- på Vipps 
ved inngangen.

Sarabråtens venner har vært i virksomhet siden 
2010. Arbeidsgruppa er en del av Østmarkas 
 Venner og jobber for at denne en gang så 
 fasjonable perlen ved Nøklevann skal komme 
fram i folks bevissthet. Dette gjøres blant 
annet gjennom informasjon, kulturkvelder, 
dugnader og guidete turer. 

Sarabråten omkring 1884. Sperrestua, hvor Heftye holdt 
sine store fester er bakerst, ytterst mot Nøklevann. Sarastua, 
husmannsstua, til høyre. Foto: Axel Lindahl/Oslo Museum.
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ØSTMARKAS VENNER
Organisasjonsnummer:  871278202

32774871278202

Vi feirer Østmarka nasjonalpark 
og friluftslivsområde i 2024

Dato Arrangementer

8. september Guidet tur i nasjonalparken

15. september Guidet tur i nasjonalparken langs Flyktningeruta med Flyktninghjelpen

12.–13. oktober SpeiderhytteTuren 2024

31. oktober Sarabråten-kveld

12. november Nasjonalparken ett år! Vi feirer i Bøler kirke

11. desember Førjulstreff på Rustadsaga

Støtt Østmarkas Venner
via Grasrotandelen

NORGE P. P.

Returadresse: 
Østmarkas Venner, 
Postboks 85 Nordstrand, 
1112 Oslo
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